
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 8 5  d e l  1 1 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2 0  d el  1 0/1 2/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  p er  
a c q u i s t o  m a t e r i a l e  d i  c o n s u m o  p e r  l e  a t t ivi t à  d e l  
C e n tr o  p er  l e  Fa mi g l i e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  
c a s s a  e c o n o m a l e .'



Determina a contrarre e  di  aggiudicazione mediante  affidamento diretto ai  sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per  acquisto  materiale  di 
consumo per le  attività  del  Centro per le  Famiglie.  Impegno di  spesa per cassa 
economale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti:
� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021” e 
s.m.i.;

Preso atto che i progetti in essere dei Servizi Sociali riguardanti i percorsi di sostegno alle 
funzioni genitoriali, i corsi sull’affido, i corsi massaggio, lo spazio mamme e più in generale 
gli incontri organizzati nell’ambito delle attività di competenza del Centro per le Famiglie 
comportano la necessità di procurarsi materiale di consumo da utilizzare negli incontri con 
gli  utenti,  in  particolare  salviette,  cancelleria,  giocattoli,  libri,  cuscini,  tappetini,  bibite, 
biscotti e prodotti alimentari in genere;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs 50/2016 
e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art.  36  sui  contratti  sotto  soglia,  in  particolare  il  comma  2,  lettera  a),  per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  è  possibile  procedere  con 
affidamento diretto;

- l’art 37, in particolare il comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi;

Considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’Unione  Terre 
d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

Tenuto conto che, ai sensi della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 per 
acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro le stazioni appaltanti non sono tenute a fare 



ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici  e  che,  inoltre,  il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  approvato  con 
Deliberazione Consiglio UTdA n. 57/2017 e, in particolare, l’art. 7.1 lettera b) prevede che 
si possa prescindere dalla richiesta di più preventivi per l’acquisto di beni di importo pari o 
inferiore a 1.000,00 euro;

Considerato  che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione, come previsto anche dall’art. 7.1 lettera b) del  
citato Regolamento dei contratti sotto soglia;

Ritenuto  necessario  provvedere  agli  acquisti  richiesti  in  quanto  indispensabili  per 
garantire lo svolgimento delle attività del Centro per le Famiglie;

Individuato nello  specifico  come  fornitore  dei  materiali  di  consumo  sopra  indicati  il 
supermercato Interspar di Carpi con ragione sociale:

- Aspiag Service S.r.l. sede legale Via Bruno Buozzi n.30, Bolzano P.I. 00882800212 
per un importo totale di euro 500,00 iva compresa;

Calcolata una spesa complessiva di euro 500,00 iva compresa, annualità 2019 (per cassa 
economale);

Vista la seguente normativa:
- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”;

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e l’art. 
37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”;

- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito 



ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;
- l’art. 25 del nuovo Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine, approvato 

con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine numero 56 del 2017;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.33  del 

02.12.2015;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.56  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui richiamate costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto,

di acquistare  materiale di consumo per le attività del Centro per le Famiglie  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/216 presso il 
Supermercato INTERSPAR di Carpi, ragione sociale Aspiag Service S.r.l. sede legale Via 
Bruno Buozzi n.30, Bolzano P.I. 00882800212  per un importo totale di euro 500,00;

di impegnare la spesa complessiva prevista di  euro 500,00 IVA compresa (per cassa 
economale) alla voce di bilancio 3370.02.03 “Acquisto materiale di consumo per i Servizi 
Sociali  dell’Unione”,  centro di  costo 05.01.01.00 “Servizi  Generali  Assistenza Sociale – 
Unione” del bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019;

di dare atto che l’acquisto verrà effettuato nel 2019 , pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’183 TUEL, è nell’anno 2019;

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani 
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in  
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi  di  gara e contratti”,  sottosezione 



“Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile” della presente determinazione;

di  dare  atto  che  si  provvederà  a  verificare  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
derivanti dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-129. “Adempimento 
degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” da parte dei destinatari dei vantaggi economici  
derivanti dalla presente determinazione dirigenziale;

di allegare  al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO” (Allegato A).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  p e r  a c q uis to  m a t e ri ale  di  co ns u mo  p e r  le  
a t tivit à  d el  Ce n t r o  p e r  le  Fa miglie.  Imp e g no  di s p e s a  p e r  c a s s a  e co no m ale. '

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 0 0 0 3 3 7 0 2 0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 4 3 2 S

D e s cr iz i o n e Acquis to  m a t e ri ale  di  con s u m o  p e r  le  a t t ivit à  d el  
Ce n t ro  p e r  le  Fa miglie  p e r  c a s s a  e co no m ale  - a n no  

2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI GE NERALI 
ASSISTE NZA SOCIALE - 

U NION E

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D. Lgs.  n .  5 0/2 0 1 6  p e r  a c q uis to  m a t e ri ale  di  
co ns u m o  p e r  le  a t tivi tà  d el  Cen t r o  p e r  le  Fa miglie.  Im p e g no  di s p e s a  p e r  c a s s a  
eco no m ale. '

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1185  DEL 11/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 1/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  p e r  a c q u i s t o  
m a t e r i a l e  d i  c o n s u m o  p er  l e  a t t ivi t à  d e l  C e n tr o  p e r  l e  Fa m i g l i e .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  p er  c a s s a  e c o n o m a l e .' ” ,  n °  1 2 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
1 0/1 2/201 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


